⁷⁹ *Ivi*, pp. 29-31, in particolare «Potius circumstantiae hoc loco satis aperte demonstrant, quod, licet etiam altera pars contenta velit esse putativo et simulato illo

Ehrenhauf sosteneva la distinzione, su cui ci si è già soffermati, fra la sodomia naturale o artificiale – ma sempre contro natura e intesa in senso ampio⁸⁰ – e la *mastupratio et frictio*, cioè il reato minore di *mollities*, secondo la terminologia più consueta presso i giuristi italiani, da punirsi con una cauta pena arbitraria e non, come la sodomia, con il fuoco o la decapitazione⁸¹.

4. *Travestitismo e tribadismo in tribunale*

La maschilizzazione, reale o metaforica che sia, postula la relatività storica, sociale e culturale, se non dei sessi, certo dei ruoli sessuali⁸². In questo senso deve essere letto anche il suo stretto legame

marito, nequaquam tamen eius petito annuendum sit, siquidem per se et sua natura ita comparatum est nenegotium, ut nullo defendi possit iure, non solum enim scandalum in Ecclesia et caetu fidelium praebent non parvum, sed et, quod maximum est, Sanctione illa divina et humana una cum benedictione singulari, quae a divina maieftate coniugibus imposita est, nefando modo abutuntur, nec non preces quae a ministro ecclesiae noviter nuptis praeleguntur, ludibrio habent, dum optime non ignorant illud quando dicitur: “Crescite et multiplicamini”, minime ad eos applicari posse: ut ideo maxima deprehendatur laesio intuitu ecclesiae et Reipublicae, cuius omnino interest, ut sanctiones promulgatae etiam a subditis serventur, ulterius et vigilare debent Magistratus ut mali omni quo fieri potest modo, tollantur, eiiciantur ne tanquam sentina malorum reliquos seducant, aut dato scandalo, eoque non remoto, iis fenestra aperiatur eadem scelera perpetrandi. Insuper et contemptus solus legum laesionem involvit, dum subditus contra eas faciendo et debitam obedientiam denegando, iniuriam infert Legislatori, hinc ut a principe vindicetur, altera parte licet non contradicente, summa exigit necessitas eiusque autoritas».

⁸⁰ *Ivi*, pp. 31-32, particolarmente «Videtur quidem primo intuitu sub hac relatione latitare species Sodomiae, et hinc illius quoque esse applicandam poenam, communiter enim Sodomiam esse statuunt omnem nefandam libidinem contra naturam, vel generis, vel sexus, vel iuxta huius quidem Naturam, at praepostero more exercitam, et ideo triplici, eam committi modo afferunt; Si vel homo cum bruto commiscetur, de quo videri potest [...] vel mas cum mare aut foemina cum foemina congregitur, [...] et eo etiam Mastuprationem et frictionem referendam esse urgent, [...] sub voce Sodomiae comprehendunt omnem libidinem illicitam carnalem, quae modo non ordinario et ad procreandum idoneo committitur, ut hinc praesens excessus merito ad illam referi debeat».